----------------------------------------------II - FINANÇAS------------------------------------------- -----

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia 2001/03/27, que acusava  um total de disponibilidades da importância de

271.420.604$00 (DUZENTOS E SETENTA E UM MILHÕES, QUATROCENTOS E VINTE

MIL, SEISCENTOS E QUATRO ESCUDOS), sendo em cofre: 498.211$00

(QUATROCENTOS E NOVENTA E OITO MIL, DUZENTOS E ONZE ESCUDOS) e nas

Instituições Bancárias: 270.922.393$00 (DUZENTOS E SETENTA MILHÕES,

NOVECENTOS E VINTE E DOIS MIL, TREZENTOS E NOVENTA E TRÊS ESCUDOS),

tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.--------------------------------------------

----------PAGAMENTOS:- Por  maioria, com três votos a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados

os despachos do Senhor Presidente e do Senhor Vice-Presidente que autorizaram pagamentos

no valor de 143.374.468$00 (CENTO E QUARENTA E TRÊS MILHÕES, TREZENTOS E

SETENTA E QUATRO MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E OITO ESCUDOS), cujas

autorizações se encontram numeradas de mil seiscentos e sessenta e três a mil novecentos e

sessenta e seis, conforme competência que foi  conferida ao Senhor Presidente da Câmara por

deliberação tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro de mil novecentos e noventa e oito,

[...]

----------RELATÓRIO DE ACTIVIDADES E CONTA DE GERÊNCIA DO ANO DE 2000:-

O Senhor Presidente submeteu à aprovação da  Câmara Municipal o Relatório de Actividades e

a Conta de Gerência do ano de 2000, que acusava no movimento orçamental um saldo da

gerência anterior de 762.486.878$00 (SETECENTOS E SESSENTA E DOIS MILHÕES,

QUATROCENTOS E OITENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E SETENTA E OITO

ESCUDOS):- Receita cobrada durante a gerência – 3.257.862.167$00 (TRÊS BILIÕES,

DUZENTOS E CINQUENTA E SETE MILHÕES, OITOCENTOS  E SESSENTA E DOIS

MIL, CENTO E SESSENTA E SETE ESCUDOS);- Total da receita – 4.020.349.045$00

(QUATRO BILIÕES, VINTE MILHÕES, TREZENTOS E QUARENTA E NOVE  MIL E

QUARENTA E CINCO ESCUDOS);- Total da despesa efectuada durante a gerência –

3.892.559.683$00 (TRÊS BILIÕES, OITOCENTOS E NOVENTA E DOIS MILHÕES,

QUINHENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL, SEISCENTOS E OITENTA E TRÊS

ESCUDOS);-  Saldo para a  gerência seguinte – 127.789.362$00 (CENTO E VINTE E SETE

MILHÕES, SETECENTOS E OITENTA E NOVE MIL, TREZENTOS E SESSENTA E DOIS

ESCUDOS)  e, em  Operações de Tesouraria, um saldo da gerência anterior  de 80.580.426$00

(OITENTA MILHÕES, QUINHENTOS E OITENTA  MIL, QUATROCENTOS E VINTE E

SEIS ESCUDOS):- Entrada de fundos – 275.511.697$00 (DUZENTOS E SETENTA E

CINCO MILHÕES, QUINHENTOS E ONZE MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E SETE

ESCUDOS);- Saída de fundos – 263.989.604$00 (DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS

MILHÕES, NOVECENTOS E OITENTA  E NOVE MIL, SEISCENTOS E QUATRO

ESCUDOS);- Saldo para a gerência seguinte – 92.102.519$00 (NOVENTA E DOIS

MILHÕES,  CENTO E DOIS MIL, QUINHENTOS E DEZANOVE ESCUDOS). A conta de

documentos acusava um saldo para  a gerência seguinte de 2.068.929$00 (DOIS MILHÕES,

SESSENTA E OITO MIL E  NOVECENTOS E VINTE NOVE ESCUDOS).--------------------

----------Em cumprimento do disposto no artigo 34º. do Decreto-Lei nº.341/83, de 21 de Julho,

e na alínea e) do nº.2 do artigo 64º., da Lei nº.169/99, de 18 de Setembro e, depois de os ter

examinado devidamente, a Câmara Municipal deliberou, por maioria, com 3 votos a favor dos